综 合 32019年 8月 1日 星期四

本版编辑：穆丽静 电话：8990746

仁 心 雨 露 济 世 情
———记濮阳市援疆人才、伊吾县人民医院内儿科主任吴清岩

本报记者 杨少军 周源 贺德敬 文/图

■ 豫哈情深·出彩援疆人

吴清岩

援 疆 使我终身受益

■ 援疆感悟

为引导推动全市产业集聚区企业加快转型

升级，促进产业高端化、绿色化、智能化、融合化
发展，按照《河南省产业集聚区发展联席会议办
公室关于印发<河南省产业集聚区企业分类综
合评价办法>的通知》（豫集聚办 〔2019〕1 号）和
《濮阳市产业集聚区企业分类综合评价实施细
则》（濮集聚办〔2019〕1 号），对全市省级产业集
聚区内制造业企业进行了综合评价。 2018 年度
全市参与企业分类综合评价工作的企业共 451
家。 其中，规模以上制造业企业 356 家，评定 A
类企业 55 家、B 类企业 267 家、C 类企业 34 家；
5 亩（含）以上的规模以下制造业企业 95 家，评
定 A 类企业 16 家、B 类企业 70 家、C 类企业 9
家。 现将 A 类、C 类企业公告如下：

一、规模以上制造业企业（共 356 家）

1.A 类企业（55 家）
濮阳县产业集聚区（5 家）：濮阳濮耐高温材

料（集团）股份有限公司、濮阳林氏化学新材料
股份有限公司、德力西（河南）智能家居科技有
限公司、河南巨烽生物能源开发有限公司、家雄
灯饰（濮阳）有限公司；

清丰县产业集聚区（7 家）：河南省阳光防腐
涂装有限公司、濮阳恒瑞建材科技有限公司、河
南龙丰实业有限公司、 河南瑞油石化科技有限
公司、濮阳中崎石油专用管制造有限公司、河南
天方华中药业有限公司、 濮阳市伍钰泉面业集

团有限公司九天泰面粉厂；
南乐县产业集聚区（8 家）：濮阳市鸿宇压力

容器有限公司、南乐县长乐纺织有限公司、南乐
县龙丰纺织品有限公司、濮阳市宏瑞机械制造
有限公司 、 濮阳宏业环保新材料股份有限公
司、南乐县木伦河食品有限公司、南乐县昌盛线
路器材有限公司、 濮阳市亚利机械制造有限公
司；

范县产业集聚区（10 家）：濮阳可利威化工
有限公司、濮阳科茂威新材料有限公司、濮阳市
盛源能源科技股份有限公司、 濮阳市盛源石油
化工（集团）有限公司、范县恒丰电子绝缘材料
有限公司、濮阳源泰高科技冶金材料有限公司、
濮阳市欧亚化工科技有限公司、 濮阳盛华德化
工有限公司、范县永大新型材料有限公司、濮阳
市盛鑫能源科技有限公司；

台前县产业集聚区（7 家）：河南英腾服饰有
限公司、台前县顺和羽绒制品有限公司、台前县
东亮羽绒有限公司、 台前县鑫鑫羽绒制品有限
公司、濮阳市众鑫羽绒制品有限公司、台前县腾
宇羽绒制品有限公司、 河南省鹏达羽绒制品有
限公司；

濮东产业集聚区（7 家）：濮阳市天地人环保
工程技术有限公司、 濮阳国诚空气净化技术有
限公司、濮阳汉阳电子有限公司、濮阳市众成金
属建材有限公司、 濮阳市科锐机械工程技术有
限公司、河南东方龙机械制造有限公司、锐驰高

科股份有限公司；
濮阳经济技术产业集聚区（7 家）：河南万安

油气设备工程有限公司、 濮阳天健生物科技有
限公司、河南华龙香料有限公司、濮阳市濮耐功
能材料有限公司、迈奇化学股份有限公司、河南
华峰制药有限公司、 濮阳市联众兴业化工有限
公司；

濮阳市产业集聚区（1 家）：天能集团（河南）
能源科技有限公司；

濮阳市化工产业集聚区（3 家）：蔚林新材料
科技股份有限公司、 濮阳天源生物科技有限公
司、濮阳市三丰环保能源有限公司。

2.C 类企业（34 家）
濮阳县产业集聚区（4 家）：濮阳新视野光电

有限公司、河南协和医疗器械制品有限公司、濮
阳市亿昊食品有限公司、 濮阳市永跃电器有限
公司；

清丰县产业集聚区（4 家）：河南金玉油脂有
限公司、河南省金正电器有限公司、河南物华生
物科技有限公司、河南新世纪门业有限公司；

南乐县产业集聚区（5 家）：南乐县睿翼纺织
品有限公司、 南乐慕龙工艺品有限公司、 濮阳
（华信）陈氏饮品有限公司、河南省乌兰木伦食
品有限公司、 南乐红高粱面业科技发展有限公
司；

范县产业集聚区（6 家）：河南省君恒实业集
团恒丰玻璃有限公司、 濮阳市隆源橡塑材料有

限公司、濮阳市阳晨玻璃制品有限公司、范县保
生醋业有限公司、范县拉拉服饰有限公司、范县
瑞祥纺织有限公司；

台前县产业集聚区（4 家）：台前县华泰羽毛
制品有限公司、濮阳市恒运根雕有限公司、濮阳
市宝力奇润滑油有限公司、 台前县恒泰轮胎有
限公司；

濮东产业集聚区（4 家）：濮阳市中泰钻采技
术开发有限公司、 濮阳市天圣机械加工有限公
司、濮阳市峰海石油机械制造有限公司、河南宇
隆石化科技有限公司；

濮阳经济技术产业集聚区（5 家）：濮阳市强
胜石油支撑剂有限公司、 河南昶森电子科技有
限公司、濮阳市华强纸制品包装有限公司、河南
联鑫化工有限公司、濮阳田利干果有限公司；

濮阳市化工产业集聚区（2 家）：濮阳县鑫宇
新型建筑材料有限公司、 濮阳县国华玻璃制品
有限公司。

二、5 亩 （含） 以上的规模以下制造业企业
（共 95 家）

1.A 类企业（16 家）
濮阳县产业集聚区（4 家）：河南明帅智能光

电科技有限公司、中原油建工程有限公司、濮阳
市茂家状元红酒业有限公司、 河南省雷神医疗
科技有限公司；

清丰县产业集聚区（2 家）：清丰县雨辰汽车

零部件制造有限公司、濮阳康健食品有限公司；
南乐县产业集聚区（1 家）：河南永乐生物工

程有限公司；
台前县产业集聚区（4 家）：河南海源精细化

工有限公司、台前县昕丰羽绒有限公司、台前可
祺时装有限公司、濮阳鸿顺羽绒制品有限公司；

濮东产业集聚区（1 家）：濮阳市百福瑞德石
油科技有限公司；

濮阳经济技术产业集聚区（3 家）：濮阳绿宇
新材料科技股份有限公司、 河南豫能化工有限
公司、濮阳市宝利通石油机械有限公司；

濮阳市化工产业集聚区（1 家）：濮阳市合众
包装材料有限公司。

2.C 类企业（9 家）
濮阳县产业集聚区（3 家）：濮阳安时科技有

限公司、河南全景泊实业有限公司、濮阳市北晨
医疗器械有限公司；

清丰县产业集聚区（1 家）：河南安心门业有
限公司；

南乐县产业集聚区（1 家）：濮阳市瀚宇装饰
材料有限公司；

台前县产业集聚区（2 家）：台前县宏伟金属
制品加工厂、台前比太柯机械有限公司；

濮阳经济技术产业集聚区（2 家）：濮阳彩盛
建材有限公司、 河南省瑞科姆环保科技有限公
司。

2019 年 7 月 30 日

时 光 流

逝 ，岁月如梭 ，
不知不觉中 ，
我的援疆生活

已 过 去 近 一

年。 回忆往事，
历历在目 ，援
疆生活 ， 让我
领略到不同民

族的文化 、不
同 地 域 的 风

情。 在这里，我
时刻都能感受到新疆悠久的历史文化、 淳朴的民
族风情、令人震撼的大漠风光，以及恶劣的自然环
境， 更看到了一代代援疆人在这片古老而神奇的
土地上辛勤耕耘取得的丰硕成果。 来疆克服了水

土不服 、气候干燥 、语言不通的困难 ，无论多忙都
要坚持详细询问病史 ，仔细体格检查 ，明确诊断 ，
制订出完整的、系统的治疗方案，经常不能按时下
班。 但每当听到很多医生、病人喊我们河南专家，
内心就很充实，很有成就感，更坚定了自己为伊吾
县人民医院、为当地各族同胞倾己所有、无私奉献
的决心。

一次援疆，一生受益。 援疆经历，丰富了我的
人生 ，锻炼了我的能力 ，开阔了我的视野 ，使我终
身受益。 我的援疆生涯还剩几个月的时间，还有很
多的工作要做， 这不是援疆工作的结束而是新征
程的开始。 我个人的力量是有限的，建立濮阳市医
疗机构与伊吾县人民医院长期沟通与合作的桥

梁， 才是促进伊吾县人民医院工作持续发展的基
石。 我会尽我所能，为伊吾县各族同胞的健康事业
尽自己的一份力。

图为吴清岩和同事讨论患儿营养餐配制问题。

关于2018年度濮阳市产业集聚区企业分类综合评价结果的公告

10 天假期一晃就没了， 7 月 10 日， 吴清岩恋恋不舍、
却又脚步匆匆地从濮阳赶回伊吾， 继续他的援疆生活。 这次
请假回家， 主要目的是帮助儿子填报志愿， “孩子高考成绩
不理想， 他很难受， 我也很愧疚， 因为他一上高三我就去了
新疆， 能给家人的陪伴和帮助实在有限， 感到挺对不起孩子
和妻子的。 这次回来帮孩子填报志愿， 多少也算是一点儿弥
补吧。” 吴清岩在微信上这样说。

2016 年 12 月， 市油田总医院儿科副主任医师吴清岩报
名参加河南省第九批援疆工作， 没能如愿。 去年 8 月援疆中
期轮换时， 他抢得头名， 终于成行。 近一年来， 作为父亲和
丈夫， 吴清岩的确很难称职， 但作为一名援疆医生， 尽管时
空变换， 他却始终没有忘记治病救人的天职， 在祖国边疆忠
诚履职， 展示了濮阳白衣天使的风采， 也树立了河南人的良
好形象。

面对挑战不认输
儿科医生变成全科医生

新疆是个好地方， 地处东天山北麓的伊吾县当然也不例
外。 初来乍到时， 这里壮美的风光、 精致的县城、 独特的风
土人情， 无不令人欣喜愉悦、 兴奋不已。

但轻松的心情只持续月余， 吴清岩便感到压力很大， 倒
不是因为水土不服引发的各种不适， 而是因为他被任命为县
医院内儿科主任了。 在他看来， 这个职务与其说是 “官”，
不如说是 “责”。 医以济世， 术贵乎精； 当医生的， 关键是
要有治病救人的真本事。 作为综合实力很强的三甲医院儿科
副主任医师， 他看儿科各种疾病自然都不在话下； 问题是内
科病咋看？ 毕竟内儿科住院患者 80%以上为成人， 总不能把
所有的担子都压给内科医生吧。

令他不安的另一件事是， 县医院一周之内来了四个肺结
核病患者， 这是内儿科第一次收治结核病患者， 同事对结
核病充满疑虑， 作为科室主任的他压力很大， 因为在油田
职工医院工作期间， 儿科结核病很少见到， 就是有了结核病
的患儿， 都要转到专科医院救治。 现在病人来了， 医生该咋
办？

性格内向的吴清岩不善言辞， 却有一股不服输的劲头。
面对尴尬和挑战， 作为儿科医生的他， 逼迫自己向全科医生
转变。 他网购了 《内科学》 《医学微生物学》 《医学免疫
学》 《药理学》 《诊断学》 《病理生理学》， 结合接诊时遇
到的问题 ， 利用一切可以利用的时间刻苦自学 。 他的同
事、 濮阳援疆医疗队队长高湘玲感叹， 清岩简直就是学习
狂、 工作狂！ 她说， 援疆队员每周六一般都会在住处聚一
聚 ， 纾解紧张身心 。 几乎每一次都是这样 ： 饭菜都上齐
了 ， 清岩才在千呼万唤中姗姗来迟 ， 满脸微笑 ， 连声致
歉； 而在大家兴高采烈、 意犹未尽之时， 往往他早已溜回
房间看书去了！

从援疆队员的住处到医院， 步行大约需要 20 分钟， 一
个来回就是40 分钟 ， 一天就是 80 分钟 。 为充分利用这不
起眼的 80 分钟 ， 吴清岩把在网上找到的有关医学讲座下
载到手机里 ， 在上下班的路上戴着耳机听 ， 对每个问题
都一遍一遍地反复听 ， 直到完全弄明白为止 。 他如此全
神贯注， 有时无意中就冷落了结伴同行的同事， 甚至引起
小小的误会， 当然最后大家都是哈哈一笑就啥事儿也没有
了。

知识就是力量， 力量给人底气。 虽说现在内科疾病的诊
治， 仍由内科医生挑大梁， 但当吴清岩再面对内科病患者
时 ， 已逐渐变得从容 ， 起码不再感到心里没谱和尴尬 。
而前面提到的那四名结核病患者 ， 在他和同事的共同努
力下 ， 全部顺利出院 。 如今作为县医院结核病治疗小组

成员的他， 还担负着全县结核病的预防、 治疗任务。

医生多一点关爱
患者就多一点温暖

“累死累活小儿科” “一钱不值小儿科” ……无论外界
或业内， 都认为儿科是个挣钱不多却承担很大的科室。 对
此， 从业 20 余年的儿科大夫吴清岩认为， 由于儿科的诊治
对象不会或不能很好地表达自己， 又由于儿科学发展水平远
远落后成人医学， 所以对儿科大夫来说， 只有付出更多努
力， 只有用更过硬的技术和更贴心的服务， 才会得到患儿
家长的理解和信任 。 至于挣钱多少 ， 他倒不是特别在意 ，
“毕竟医生是要治病救人的 ， 你总不能把挣钱放在第一位
吧。”

去年 10 月 28 号凌晨 3 点， 在住处熟睡的吴清岩被手
机铃声惊醒， 他一把抓起手机， 被值班院长告知： 一名早
产儿出生后， 吸氧紫绀不能缓解， 伴呻吟。 “一定是 RDS
（新生儿呼吸紧迫症 ）！” 他根据多年经验迅速作出判断 ，
旋即翻身下床穿衣 ， 一边系着上衣扣子 ， 一边疾步跑到
楼下 ， 骑着电动车迅速赶到医院 。 果然是 RDS！ 判断虽
不错 ， 但县医院没有特效药物 “肺活性表面物质”， 患儿
需要转哈密市中心医院救治。 为维持患儿体温， 吴清岩和
同事将其放进暖箱， 又用绳子把暖箱固定在救护车上。 救
护车在黎明前的黑暗中穿越天山， 在崎岖的山路上颠簸疾
驰。 吴清岩一路上都紧紧搂护着暖箱， 目不转睛地观察监护
患儿的生命体征， 直到 3 个小时后抵达哈密市中心医院， 他
才长长地舒了一口气。

作为内儿科主任， 吴清岩上任伊始就向同事强调医患沟
通的重要性， 引导医生既要认真细致、 科学合理地处置病
情， 又要换位思考， 从病人及其家属的角度来理解他们的感
受。 去年 12 月中旬的一天， 伊吾县土葫芦乡泉脑村送来一

个 “急性喉炎” 的患儿， 呼吸极度困难， 伴颜面部发绀。 家
长哭成一团， 主管医师也很慌张。 但经验丰富的吴清岩心
里有数 。 他和颜悦色地宽慰患儿家长 ， 孩子病情是很危
重 ， 不过还没到必须切开气管的程度 ， 还有其他的办法，
现在如果开刀， 多花钱不说， 孩子还要遭罪。 同时， 他指导
主管医师施救： 急行小流量吸氧， 加大糖皮质用量， 多次布

地奈德雾化吸入。 果然， 患儿病情逐渐缓解， 最后转危为
安。 患儿父母这才破涕而笑， 对吴清岩跷起了大拇指： “河
南医生， 亚克西！”

大概是因为职业环境的长期濡染， 外表 “很男人” 的吴
清岩， 对孩子总有一种母性般的温柔怜爱， 对小孩儿的哭
声似已形成条件反射 。 他的同事讲了个笑话 ： 有一次 ，
清岩在办公室接受县电视台记者采访， 摄像机正拍着呢，
突然从病房传来婴儿的哭声， 他闻声 “噌” 一下就跑了过
去， 吓得记者目瞪口呆、 不知所以， 愣了半天才回过神儿
来。

吴清岩性格虽然内向， 却被同事总结了 “三快”， 即吃
饭快、 走路快、 说话快。 为啥快？ 活儿多呗！ 除了看病和
学习 ， 他和队友们还有大量打基础利长远的工作要干 。
例如， 通过强化培训提高当地医护人员的专业理论水平 ，
规范病历书写 ， 提升处置危重症和疑难病人的能力 ， 积
极开展科普宣传 ， 深入边远地区为少数民族群众免费送医
送药， 等等。 日复一日， 他们累并快乐着。

梁启超说： “人生须知负责任的苦处， 才能知道尽责任
的乐趣。” 和很多援疆人一样， 吴清岩的援疆生活其实也是
苦乐自知的。 那么， 援疆和在濮阳老家究竟有啥不同呢？ 他
想了想说， 要说不同好像还挺多的， 但是从根上说也没啥不
同， 身为医生， 就是要尽心尽力地治病救人， 在哪儿都应该
这样吧。